
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE AMMINISTRATIVA
E.Q. COORD. CONTABILE, SERVICE ACQUISTI PER I SERVIZI EDUCATIVI

ATTO N. DD 2369 Torino, 22/04/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: COPERTURA ASSICURATIVA MULTIRISCHI PER BAMBINI ED OPERATORI
SCOLASTICI  DEI  NIDI  ,  DELLE  SCUOLE  DELL'INFANZIA  E  DELLE
LUDOTECHE  DELLA CITTA'  -  DEBITORI  DIVERSI  -  ACCERTAMENTO
PREMI CORRISPOSTI DA ASSICURATI. EURO 1.175,00 , AL LORDO DELLE
IMPOSTE E DEGLI ONERI FISCALI - ANNO 2024 

Verificato che :

1.  Il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria,  allegato  4/2  al  D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.,  al punto 3 prevede l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate anche
quelle di dubbia e difficile esazione che dovranno essere opportunamente svalutate attraverso la
previsione  di  un  congruo  Fondo  Crediti  Dubbia  Esigibilità;
2.  Il  medesimo principio contabile  ai  successivi  punti,  dal  3.7 al  3.26,  specifica per  le  diverse
tipologie di entrata la modalità di accertamento che gli Enti sono tenuti ad adottare, presupposto
necessario alla legittimità degli atti gestionali adottati.

Cosiderato che:

a) con determinazione dirigenziale n. DD. 3574 del 12/08/2021 , è stato aggiudicato il servizio di
"Copertura  assicurativa  Multirischi  nidi  e  scuole  d'infanzia  comunali"  alla  AIG Europe  S.A.  -
Rappresentanza generale per l'Italia - Piazza Vetra,17 - 20123 Milano - C.F. 97819940152. Il valore
di aggiudicazione (premio lordo pro capite) è pari ad euro 4,70 che determina un importo stimato di
aggiudicazione nel periodo triennale 01/09/2021 - 31/08/20204 pari a euro 130.495,50 al lordo delle
imposte  e  degli  oneri  fiscali.
b)  il  pagamento  dei  premi  assicurativi  viene  effettuato  direttamente  dagli  assicurati  alla  Città,
tramite  la  piattaforma  di  pagamento  PagoPA-  PiemontePay;
c) sarà curà della Divisione Servizi Educativi, provvedere al pagamento dei premi al Broker della
Città  AON S.p.A con  sede  in  Milano,  Via  Andrea  Ponti  8/10,  C.F.  10203070155,  Partita  IVA
11274970158.  Il  Pagamento  del  premio   effettuato  al  broker  ha  effetto  liberatorio  per  la  Città

Pag 1 di 3



nell'interesse  degli  assicurati.
Ora, alla luce di quanto sopra esposto, occorre provvedere all'accertamento dei premi corrisposti
dagli  assicurati  tramite  il  sistema PagoPa alla  Città,  e  che  successivamente  saranno liquidati  a
favore del  broker  della Città sopraindicato,  per  un importo complessivo di Euro 1.175,00 ,  sul
Bilancio  di  competenza  2024.  
La  documentazione  inerente  è  conservata  agli  atti  presso  il  Servizio.
 

Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità armonizzata;

• Visto l'art.3 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. Di approvare per i motivi espressi in narrativa, l'accertamento per la somma complessiva di Euro
1.175,00, al lordo delle imposte e degli oneri fiscali, a carico degli assicurati, come da dettaglio
economico  finanziario  relativo  al  capitolo  specificato  in  appendice,  somma  che  si  prevede  di
incassare  nel  corso  dell'esercizio  finanziario  2024  e  che  quindi  è  esigibile  nel  2024  ;
2. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile, della regolarità
tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000, in
ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa;
3. di dare altresì atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui all’art. 179 commi 3 e 3 bis del D.Lgs. 267/2000, che provvederà a registrare
l'accertamento  delle  scritture  contabili  imputandolo  nell'esercizio  in  cui  l'obbligazione
giuridicamente perfezionata andrà a scadenza .

 

Dettaglio economico-finanziario

Si accerta l'entrata di Euro 1.175,00 con la seguente imputazione:

Pag 2 di 3



Importo
Anno 
Bilanci
o

Categ
oria

Tipolog
ia

Titolo
Macroaggre
gato

Capitolo 
articolo

UEB
Scadenza 
Obbligazione

1.175,00 2024 01 500 3 10
2770004100

1
007 31/12/2024

DESCRIZIONE 
CAPITOLO ARTICOLO

RICUPERO E RIMBORSI DIVERSI- QUOTE ASSICURATIVE ATTIVITA' 
EDUCATIVE - settore 007

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

E.3.05.01.01.999 Altri indennizzi di assicurazione contro danni

LA P.O. CON DELEGA
Firmato digitalmente

Cinzio Tolomei

Pag 3 di 3



APPENDICE A – REGISTRAZIONI CONTABILI DEL PROVVEDIMENTO  

Entrata /
Uscita

N° imp. / acc.
Anno
comp.

Importo (€) Capitolo
Piano dei conti

finanziario
PdC CIG CUP

 E 4501 / 2024 2024 1.175,00 30500.01.027700
041001

E.3.05.01.01.999 1.4.1.01.99.001


		2024-04-22T17:13:21+0200
	CINZIO TOLOMEI


		2024-04-22T22:25:53+0000
	Timestamp-1




